(*Martin Crusii Schwäbische Chronick, übers. von J. J. Moser, Frankfurt 1733, II 440. M. Erzberger, Die Säkularisation in Württemberg, Stuttgart 1902, 340.*)

Adulescentem de vitae aulicæ periculis monet et ad religionis constantiam exhortatur. Georgium, eius patrem, rogat, ut imperatori catholicos commendet, qui Ulmae contra ius fasque a Lutheranis opprimantur.

Pax Christi Iesu nobis aeterna

Chariss: Domine Maximiliane.

Gratulor tibi felicem ex Italia redditum ad nos et majorem in modum peto, ut pro tua prudentia dispicias, quo pacto inter nobiles et primarios viros hoc tibi sit tempore moderate cauteque vivendum¹. Experieris haud dubie varios ventos, nec leves procellas atque tempestates in te saepe ac multum irruentes. Quare quo te amo impensius eo diligentius monere pergam, ut quod aliis perniciem frequenter attulit, cum in aula viverent, id Christo duce majorem usum rerum, et fructum aliquem priorum studiorum praebeat tibi, praesertim quamdiu optimi parentis jussu in hoc novo vitae genere uersaberis². Nec dubito interim, gratas esse tibi Musas et spero te non ita diu a legum studio abfuturum, ut quod in praeclara philosophia didicisti, peritus Legis absolvias Christo Opt. Max. auxiliante.

Ad generosum dominum Georgium patrem tuum non scribo, partim ne occupatissimum interpellem, partim quod scribendi otium desit. Saluto illum officiose, meamque operam vobis addico, quos obseruo, si ullos alios, ob avitae religionis ingenuum cultum et sinceram professionem, in qua diuina bonitas hanc vestram familiam diu florentem conseruet Ecclesiae. Hoc unum abs tuo patre et patrono meo etiam atque etiam peto, rationem ut habeat Catholicorum Ulmae, et illorum afflictam causam Caes. Mai. accurate commendet. Vix credas, qualem quantamque uim inferant sectarij Catholicis eo loco; subducunt salario, quibus alebantur sacerdotes, minantur se non passuros amplius sacrificium cultumque diuinum et quicquid Catholicò ritu in templo, quod unicum nostri tenent, geritur: Rabus, homo plane seditiosus inflamat

¹ Georgium Ilsung a Tratzberg patricium augustanum, Maximiliani Ilsung patrem, Ferdinandus I. Romanorum rex a. 1550 Suebiae praefectum („Landvogt“) constituerat et Maximilianus II. imperator a. 1566 magnis privilegiis instruxerat; idem a. 1566 in annum induxerat Fridericum et Maximilianum filios in collegium germanicum convictores mittere; atque ipsa hac Canisii epistula verisimile efficitur Maximilianum proximis annis ibidem philosophiae aliquamdiu operam dedisse. Idem m. Maio 1571 Romae fuit et a Pio V. Breve impetravit, per quod cathedrali capitulo augustano commendabatur, ut collegio Societatis Augustae aedificando locum quendam suum tribueret (ex Borgiae ad Hoffaeum et Roseffium * epistulis, quarum apogr. sunt in Germ. 70 f. 172^a—173^a). Maximilianus postea et ipse officium praefecti Suebiae administravit; idem Ferdinandi II. et Caroli archiducum consiliarius fuit (*P. v. Stetten iun., Adeliche Geschlechter* 109—112. *Epp. Nadal* III 170—171. *Can. III* 574; IV 904—906 1036).

² Maximiliani II. imperatoris aula mensibus Iunio et Iulio a. 1569 Vindobonae, a medio fere m. Augusto usque ad exeuntem m. Octobrem Posonii (Pozsony, Pressburg, in Hungaria) fuit (*Turba l. c. III* 477 482³ 488²).

animos Magistratum ad hanc diuexationem Catholicae partis: neque solum iura diuina, negliguntur sed neque Imperij decreta, neque Caes. Mai. uoluntas et authoritas apud istos quod aequum et justum est, obtinent. Quod si dissimuletur magis, et istorum non reprimatur audacia, audebunt et aliae civitates, quae non procul absunt, eandem experiri tyrannidem et Catholicis uim inferre, et sacra nostra omnia conculcare. Id vero ne fiat, quemadmodum Sathan per suos electos ministros magis magisque conatur, sit domino parenti curae propter eum zelum, quem libenter tribuit Religioni et matri communi debet Ecclesiae.

Bene uale in Christo, et inter scorpiones fac probe armatus atque munitus incedas¹, optime Maximiliane. Augustae. 7 Julij 1569.

Tuus in Christo P. Canisius.

† Nobili adolescenti Domino Maximiliano Jlsingo amico majorem in modum observando.

Jn aula Caes. Maj.

1676. CANISIUS MATERNO CHOLINO senatori reipublicae coloniensis, bibliopole typographoque. Augusta Vindelicorum 12. Iulii 1569.

Ex apographo (2^o; 2 pp.), quod saeculo XVI. vel XVII. scriptum esse videtur. Can. 56 f. non sign.

Cholino gratias agit. In Transsilvania Arianismus instauratur. Novi in dies errores nascuntur. Protestantes alii alios persequuntur. Populum magistratus impediunt, quominus ad ecclesiam redeat. Colonienses tamen in fide constantes sunt.

Pax Christi nobis aeterna humaniss. domine Materne².

Habeo gratiam quod pro veteri benevolentia et charitate in me tua numerandam curaris pecuniam, quam partim dominus suffraganeus Herbipolensis³, partim augustanus bibliopola iam extinctus⁴ nobis reddidit, Cupio tibi vicissim quacunque in re possim gratificari, Nihil hic noui est admodum. Wittenbergenses Theologi cum Jenensibus conuenire non possunt, augentur eorum simultates vtrinque⁵, Surgunt

¹ Cf. Ez 2, 6; Le 10, 19.

² Maternus Cholinus a. 1562—1586 de senatu reipublicae coloniensis erat. De eo cf. Schrörs l. c. 151—161, et Fr. Hippler, Die deutschen Predigten und Katechesen der ermländischen Bischöfe Hosius und Kromer, Köln 1885, 137—140 163—177.

³ Antonius Reschius O. Pr.; v. supra p. 186.

⁴ Ioannes Burtenbach? Sebastianus Rosenblatt? Vide supra p. 330³.

⁵ Inter theologos universitatis vitembergensis, qui, Melanchthonis placita sequentes, moderatum quandam Lutheranismum tradebant, et theologos universitatis ienensis, qui rigidum illum Flacii Illyrici Lutheranismum defendebant, pacis conciliandae gratia auctoribus Augusto Saxoniae principe electore et Ioanne Guilielmo Saxoniae duce Altenburgi m. Octobri 1568 colloquium de religione incohatum est; quod, cum 14 hebdomadas de iustificatione acerrime disputassent, m. Martio 1569 abruptum est ita, ut — *Ioannis Dominici Häberlin* historici protestantis verbis utor — „die Zwietracht und das Lästern, nach demselben, weit grösser wurde, als vorher“ (l. c. VII 587; similiter *Janssen* l. c. IV^{15—16} 361—362, et *K. A. Menzel*, Neuere Geschichte der Deutschen seit der Reformation II, Breslau 1854, 439).

itaque Ariani noui, quorum extat disputatio publice^a habita coram Transiluaniae principe, praecipue^b [?] fuerunt actores Franciscus Davidis et Georgius Blandiata^c, disputatum est albae Juliae horrendis cum Blasphemijs¹, et propugnata sunt haec Samosatenica Ariana et Eunomiana^d dogmata², quae piae mentes et aures non possunt non execrari, non tres personas esse diuinitatis, non filium et spiritum sanctum esse personas diuinas, non filium dei ab aeterno genitum de persona patris, non aliud Christum et dei filium esse, quam qui sit homo conceptus et natus de Maria Virgine, Igitur non cessat Sathan^e sua venena spargere, et nouas inducere sectas per jmpios homines, qui cum Christi^f corpus omni ex parte deturparunt, et nihil in Ecclesiae doctrina integrum nobis reliquerunt, nunc ad caput ipsum oppugnandum, Christumque diuinitate sua spoliandum, vires et artes suas iterum experiuntur. Jn haec miseranda tempora, que impune alunt omnem impietatem reseruavit nos Deus, vt iam neque Verbo dei, neque sanctae Ecclesiae suis constet honos, sed priuata scripturae interpretatione, et praetoria authoritate sacra omnia pro cuiusque libidine, abripiantur, inuertantur, corrumpantur; Idque fieri necesse est vbi catholicis^g authoribus obscuri scriptores sese ipsi praeferunt et virgulam vt vocant Censoriam, Jn omnes quantumuis probatos patres sumunt arrogantque sibi, et nullum ferre^h iudicem legitimum volunt³. Videmus interim quam pulchre conueniat interⁱ istos qui de verbo dei tantopere

a) pnplice ap. b) Sic ap.; sed legere malim praecipui. c) Sic; scribendum fuit Blandrata vel Biandrata; v. infra, adn. 1. d) Euronama ap. e) A libr. corr. ex Sallan. f) Hoc v. a libr. in margine additum est. g) Chatolicis ap. h) i) Hoc v. supra versum scriptum est.

¹ Franciscus Davidis, Claudiopoli circa a. 1510 natus, sacerdos apostata (ut videtur), Vitebergae ad theologiam institutus, in Transsilvania primum quidem (ab a. 1556) Lutherorum superintendens, deinde autem Calvinorum superintendens (ab a. 1564) et Ioannis Sigismundi Zapolyae principis Transsilvaniae conzionator aulicus erat; tandem (sub a. 1568) primus exstitit „episcopus“ sive superintendens Unitariorum sive Socinianorum, qui imprimis SS. Trinitatis mysterium reiebant († 1579); qua in re praecipuum adiutorem habebat Georgium Blandratam (Biandrata) medicum pedemontanum, primum a fide catholica ad Calvinismum transgressum et aliquamdiu in Polonia versatum; qui deinde (ab a. 1563) in Transsilvania versabatur et Ioannis Sigismundi principis medicum agebat. Post disputationem Albae Iuliae (Fehérvár, Weissenburg, postea Karlsburg) per 10 dies habitam etiam ipse Ioannes Sigismundus princeps et maior nobilitatis pars Antitrinitarismum professi sunt.

² Paulus Samosatenus (saec. III.) Iesum Christum neque verum Deum neque aeternum, sed solum hominem esse docuerat, in quo Dei sapientia habitaret. Eunomius († ca 395) non solum cum Arianis omnibus negaverat filium Dei eiusdem substantiae atque Patrem esse, sed etiam affirmaverat eum ne similis quidem esse substantiae.

³ „Franciscus Danid . . . disputans aliquando cum Caluinistis, Scripturae ab ipso ad sua opinionis defensionem allata loca ex SS. Patrum sensu et auctoritate interpretanda esse dicentibus, Profecto suaues, inquit, homines estis, qui vultis vt apud me Patrum valeat auctoritas; quam si Papistae vobis opponant, statim dicitis, homines illos fuisse, et errare potuisse“ (*Florimundus Raemundus* [† 1603], Historia de ortu, progressu, et ruina haereseon huius saeculi l. 4, c. 7 [Coloniae 1614, p. 530]).

gloriantur, et quales subinde motus ac tumultus concitent in sua parte, Nunc Philippi¹ libros audio multis in Saxoniae locis concremari et aboleri penitus, etiam quae ad grammaticam^a spectant. Alibi non feruntur Codices Flaccianorum, Alicubi Adiaphoristae² damnantur et^b ejiciuntur. Jnualescit interim^c Caluinianismus, et Arianismus Anabaptismus^d [?]³. Nec desunt principes qui alant noua monstra, dum quisque talem vult audire paeconem, qualem ipse probat maxime. Populus ad has tot sectarum et confessionum formas nauseat, sed Magistratum vis et resipiscendi pudor impedit plurimum, quo minus a^e Sathanismo ad Catholicum^f errantes redeant. Gratulor ergo^g Reipublicae Coloniensi, quae perpetuam conseruatae religionis auitae laudem tenet, neque locum praebet^h aut hospitium sectarijsⁱ. Bene vale in Christo, et rem Catholicam^j vt soles confirma et promoue vir humanissime, mihiique in Christo Charissime semper, Augustae 12 Julij anno etc. 69.

Seruus in Christo Pet. Canisius.

Humanissimo viro, domino Materno Cholino senatori Coloniensi amico singulari.

1677. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 13. Iulii 1569.

Ex autographo (2^o; 1 p.; in p. 4 inser. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 239 (f. 95 et sq. non sign.). Litterarum partem germanice vertit *Duhr*, Jes. I 733.

Hoffaeus provincialis. Contionator. Refutatio Centuriatorum. Excursiones. P. Turriani opus „De Ordinationibus“ excuditur, omisso libro postremo. Eiusdem scriptum pro Canonibus Apostolorum etc. Fuggeris non est concedendum, ut P. Völk eos in peregrinatione comitetur. Illorum falsae „visiones“.

† Pax Christi Jesu nobis aeterna.

Admodum Reuerende Pater.

Reuerenter accepi, quod ad me^k scripsit in Junio P. T. eique gratias ago singulares, quod Patrem nostrum Prouintialem⁵ in suo

a) grammaticam ap. b) Sequitur ex, a libr. oblit. c) Interim ap. d) Sic ap.; sed fortasse legendum Caluinianismus, Arianismus et Anabaptismus. e) Hoc v. supra versum scriptum est. f) Catholicum ap. g) A libr. corr. ex ei. h) A libr. corr. ex bene vel simili v. i) Chatolicam ap. k) Hoc v. a C. supra versum scriptum est.

¹ Melanchthonis.

² Ita a Lutheranis rigidis ii vocabantur, qui cum Melanchthonem censebant aliqua religionis capita esse indifferentia, in quibus proinde pacis gratia catholicis aliisque adversariis aliquid concedi posset; ut caerimonias quasdam, cultum Sanctorum.

³ Ita v. g. a. 1570 in Palatinatu rhenano complures inventi sunt Calvinianorum ministri, qui Arianismum colebant, et a. 1567—1574 ducatum clivensem Ioannes Wilhelmsen Anabaptistarum „rex“ eiusque satellites rapinis et caedibus perterrebant (*Gottfr. Arnold, Kirchen- und Ketzer-Historie II*, Schaffhausen 1741, 1125—1136. *B. G. Struve, Ausführlicher Bericht von der Pfälzischen Kirchen-Historie*, Frankfurt 1721, 214—235. *Janssen l. c. IV* 15—16 281. *Rob. Scholten, Die Stadt Cleve, Cleve 1879*, 592). ⁴ Vide supra p. 330.

⁵ Paulum Hoffaeum. Borgiae litteras v. supra p. 326.

confirmet munere, meque illi subiectum esse sinat. Plus satis ego indignus hoc officium gessi, eoque nunc magis me cupio colligere, ne ingratus uidear in hac optata uacatione. Pergo in Centurijs laborare: uisum est autem Patribus, vt paulisper ab hoc opere diuerterem, et Augustam excurrerem. Hic offendit, Dominis Fuggeris contionatorem proprium contigisse, ut etiamsi uellemus, locus non detur in cathedra Mauritiana. Placet ergo Patribus, ut Dilingae, quo statim Christo duce reuertar, copta prosequar studia. Neque tamen illi loco sic affixus ero, vt sicuti monet P. T. non Augustam alioue sim profecturus, si uel Patrum uoluntas, uel charitatis exercitandae ratio sic postulauerit. Faxit dominus, ut quod p[re]a manibus est opus, mature simul et feliciter confici possit: satis quidem negotij datur mihi ad haec, qualiacunque sunt, elucubranda. Sed iuuabunt hic P. T. preces apud Dominum, uti spero.

Excusum breui habebimus totum opus D. Turriani¹, sed postremum et tertium librum, qui de sacrificio tractabat, omnino praetermisimus. Id authori dictum esse non cupimus, antequam rationes mittamus graues, quae hoc nobis consilium necessario praebuerunt. Rogo autem uehementer, vt D. Turrianus ad suum absoluendum opus, quod meo adiungetur², serio excitetur, dato etiam illi, si sit opus, bono scriptore, ut saltem ad sequentem autumnum scripta omnia, quae hue pertinent, accipiamus.

Expectant Domina Vrsula, et D. Joannes³ de P. Wendelino⁴ responsum, seque parant ad iter, de quo scripsit alias una cum ipsis P. Prouintialis⁵. Aegre inuenietur, qui succedere possit discedenti P. Wendelino in hac messe operarius: an uero expeditat illum tali peregrinationi committi, dubito sane una cum P. Prouintiale. Non minimam suae peregrinationis causam esse dicunt, vt de suis uisionibus et miraculis Romae conferant cum P. T. cuius mentem coram explicui D. Vrsulae, sicut ad me perscriptum fuit. Sed uideo, quicquid hac in parte dicamus, aut sentiamus, non ita multum ponderis apud istos habere. Timere cogimur, quod aliqua ex parte desit illis humilitas et prudentia debita, quodque cordatiore indigeant Confessario⁶. Redijt nunc Vienna D. Marcus frater Joannis: eum speramus nobiscum facilius conuenire posse, et procuraturum etiam felicius, quae ad causam collegij⁷ spectant. Princeps Bauariae⁸ probat, quod non

¹ P. Francisci Turriani librum „De Hierarchicis Ordinationibus“; v. supra p. 314.

² „Pro Canonibus Apostolorum, et Epistolis Decretalibus“ etc. (v. supra p. 337³). Neque tamen hoc opus libro Canisii est adjunctum.

³ Ursula de Lichtenstein uxor Georgii Fuggeri, et Joannes Fugger.

⁴ Völck.

⁵ Vide quae ex Hoffaei epistula sub ipsas hasce Canisii litteras proferentur.

⁶ P. Wendelinum Völck iis eo tempore a sacris confessionibus fuisse intellegitur ex Hoffaei litteris, quae ponentur infra, post ep. n. 1693; vide etiam supra p. 267.

⁷ Collegium Societatis Augustae condendum significat.

⁸ Albertus V. dux (vel Guilielmus eius filius); v. supra p. 338.

consentiamus istis, qui credunt, mortuorum animas in obsessorum ingredi corpora, ut purgatorij poenis liberentur. Qua de re natus est rumor ingratus Catholicis, et sectarijs ludibrii loco habitus¹. Dominus Jesus in gloriam suam haec uertat omnia, nosque ad solidiorem profectum spiritus adducat per sacrificia et preces P. T. et totius Societatis in Christo Jesu domino nostro². Augustae 13 Julij, 1569.

Seruus et filius indignus
Petrus Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo patri, P. Francisco Borgiae,
Praeposito Generali Societatis Jesu, Romae.

Ad harum litterarum caput illud, quod de Fuggeris est, intellegendum valde iuvat P. Pauli Hoffaei praepositi provincialis *epistula, quam Canisius ipse in eo capite commemorat; quare illius partem hic pono. Ita Hoffaeus Augusta 2. Iulii 1569 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit de Sibylla ab Eberstein atque Ursula a Lichtenstein, Marci et Georgii Fuggerorum uxoribus: „Cumprimum Augustam veni, importunis precibus et lachrymis me adorsae sunt Dominae vxores Marcj et Georgij Fuggerorum, dicentes habere se vna quidem nobilem virginem³, altera famulam⁴, quas omnino putarent obsessas, sed de hoc tamen non nisi paucis constare: has non posse se externis sacerdotibus credere, partim quod illi tres alias obsessas curarent, partim quod hoc^a facerent certis quibusdam modis qui sunt obnoxij magno scando simul et periculo, quod est verissimum⁵: rogare itaque se propter Christum, vt permitterem P. Wendelinum⁶ earum curam habere eique modos et tempora praescriberem, nolle se illi vt ante cum alijs virginibus quiequam molestas esse, et cauere^b uelle vt ob coniurationes nil domi^c nostrae impediatur. Ego importunitate motus, cum mihi praeponerem Paternitatem V. tantis matronis benefactricibus, futurisque fundatricibus⁷, vti speramus^d, honestam et necessariam petitionem non facile negaturam, malui errare concedendo quam negando. Jtaque

a) *Ita Hoff. ipse corrixit ex id.* b) c) *Sequens v. supra versum scriptum est.* d) *Sequuntur vv. non facile, ab H. oblit.*

¹ *Borgias* iam die 16. Iunii 1569 Roma ad Hoffaeum *scripserat: „Ci si scriue esserui grande rumore sopra cio fra li Augustani (ex apogr. einsd. temp.; Germ. 67 f. 268^b). Caeterum cf. infra p. 347.

² Rom 6, 11 etc.; cf. supra p. 290^a.

³ Annam a Bernhausen; de qua plnra infra dicentur.

⁴ Susannam; v. supra p. 210.

⁵ Antequam Rituale Romanum editum (a. 1614) et receptum esset, energumeni valde diversis rationibus exorcizabantur: erant, qui eorum genas et latera percuterent; alicubi exorcistae obsessorum membris, in quibus daemon inesse putabatur, os apponebant, verba quaedam sacrae Scripturae recitantes; nonnunquam obsessos in cupa, quam aqua sacrata impleverant, collocabant; alii aliter agebant (*Ad. Franz, Die kirchlichen Benediktionen im Mittelalter II*, Freiburg i. Br. 1909, 568 570 572). *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus anni 1569 de Simone Scheibenhart: „14 [Iulii scripsit mihi Octavianus] frater ex Louayna. . . . Come il dottor Simone conginraua gli Spiriti ch' erano nella massara de la Höruuartin molto ridicolosamente, altri mi scrivono, che l' auo Raymondo era apparso commandando certe cose a suoi figliuoli“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 45^b—46^a). Sibyllam Hörwarth patriciam angustanam virginitatis votum, Sociorum opera adiutam, et emisisse et per 32 annos in aedibus suis religiosissime servasse narrat *Agricola* l. c. I, Dec. 3, n. 186.

⁶ Völk.

⁷ Collegii augustani.

annuj vt P. Wendelinus duarum curam gereret, sed secreto, semel in hebdomade, noctu nunquam, et tantisper donec a P. V. responsum haberem an progrediendum nec ne, et vt hoc responsum aequo animo amplectenterentur: placuit. Nunc vellem vt P. V. non negaret, nam reuera nullus apud externos est, qui citra scandalum ob-sessos curet: sunt autem dictae personae obsessae^a a multis annis filiae nostrae confessionis, quas iecirco externus curare nolle. vt fit. Alterum est, rescij D. Joannem Fuggerum et Dominam Vrsulam coningem Dominj Georgij Fuggerj cum vtriusque coniugis illorum consensu¹ statuisse per Lauretum Romam peregrinari et secum ducere aliquot virgines quarum duae creduntur obsessae², cupiuntque vt P. Wendelinus sit comes, quod Dominus Joannes scripto a P. V. hodie petiturus videtur, mecumque ea de re acturus hodie. Hic rogo P. V. vt neget ej hanc petitionem et dissuadeat simul ne Romam petant, partim^b nam eorum desiderium profectum videtur ex periculis reuelationibus seu inspirationibus (quibus mihi etiam circa alias res misere et periculose seducj videntur,) partim quod Domina vrsula est valetudinaria³, partim quod secum trahunt obsessas cum magno granamine et etiam periculo ne dicam scando, partim quod non videtur decere nec aedificatiuum esse vt societatis sacerdos tot virginum sit comes quotidianus praesertim per Jtaliam, et qui donum non habet liberandj etc. partim quod incommo-dissime P. Wendelini praesentia hic carebimus: nullum enim illi sufficere possum: postremo etiam ne illorum periculis reuelationibus patrocinarj videamur: et op-tarem vt P. V. hinc occasionem acciperet et Dominum Joannem paterne moneret, ne tam facile daemonibus erederet, qui se damnatas animas fingunt, quas externus quidam absoluit sacramentaliter et communjeat in personis obsessis, et quarum oracula consuluntur vti fere apud diuinos fit: et D. Joannes absorptus est nimia credulitate: haud dubie manet illum magna vel humiliatio vel deceptio, quod absit: Domina vrsula ipsum confortat, et meo iudicio nimium sibi sumit: eoque ventum est vt suo iudicio suisque inspirationibus plus credant quam omnibus Ecclesiae doctoribus, taceo quod istae fictae animae turpissime diffamement viuos et mortuos, sub falso praetextu poenitentiae assumenda: et eiusmodj diffamationes curauit Dominus Joannes scripto concipi, easque conuocatis aliquot primarijs viris Augu-stanis, eis ipsem praelegit, qui non obscure notare potuerunt D. Joannem absorptum esse zelo non secundum scientiam⁴ et non mediocreiter deceptum. V. P. queso habeat sibi hanc Fuggerorum familiam commendatam ne ex deceptione cadat, poste aquam tam bene de societate mereri studet.^c His litteris Hoffaeus parvam * schedulam adiunxit, in qua haec notabat: „Aiunt D. Joannem et Dominam Vrsulam habere ex inspiratione vel relatione^d [?] sathanae grauiter in corpore puniendum esse qui impedierit quo minus P. Wendelinus sit comes in vrbe. Ego mihi non timerem“ (ex autographis; G. Ep. X f. 101^a—102^a).